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Znane sposoby hartowania stali polega¬
ją na tern, że kawałek materjału przezna¬
czanego do zahartowania ogrzewa się do
pewnej temperatury i następnie, zależnie
od jakości stopu, odpuszcza się w wodzie,
olejach albo sprężonem powietrzu, skut¬
kiem czego powstaje wytwór kruchy o
twardości szkła. Aby produkt ten pozba¬
wić kruchości, a nadać mu twardość cią-
gliwą, poddaje się go tak zwanemu nabie¬
ganiu czyli napuszczaniu barwą, polegają¬
cemu na ponownem ogrzaniu i powtórnem
odpuszczeniu.

Sposób według wynalazku wykazuje tę
nową cechę, że przy jego zastosowaniu
staje się zbyteczne zapuszczanie barwą i

obrabiany materjał już po pierwszem od¬
puszczeniu w odpowiednio przygotowanej
cieczy wykazuje żądaną ciągliwą twardość.
Stopień ciągliwości osiągany przy zastoso¬
waniu nowego sposobu jest znacznie wyż¬
szy, niż przy zwykłych metodach zapu¬
szczania barwą.

Ciecz ta składa się z chlorowanego i
traktowanego kwasami soku cebuli względ¬
nie roślin w rodzaju cebuli. Poszczególne
składniki tej cieczy są znane, jak również
znane jest hartujące działanie soku cebu¬
lowego na stal.

Przez kombinacje materjałów, miano¬
wicie w płynnej mieszaninie, otrzymuje się
nowe intensywne działanie uszlachetniają-



će stal wszelkich, nawet mniej wartościo-
.wych gatiinków;; czego nie można osiągnąć
<p|^ez *£głodowanie poszczególnych skład¬
ników osobno. Okazało się, że szczególnie
dobry wynik otrzymuje się przez potrakto¬
wanie soku cebulowego chlorkiem wapnia
i kwasem octowym. 94%, np., soku cebulo¬
wego można zmieszać z 4% kwasu octo¬
wego i 2% chlorku wapnia.

Przy pomocy takiej mieszaniny możitia
wszelkim gatunkom stali, zawierającej po¬
nad 0,3% węgla nadać nadzwyczajną zdat-
ność roboczą, ponieważ stal zostaje zahar¬
towana nietylko na powierzchni lecz w ca¬
łej swej masie. Dalsza znaczna korzyść po¬
lega na tem, że wszystkie gatunki stali od¬
puszcza się w jednakowej kąpieli hartują¬
cej, oraz że wszystkie one wymagają na¬
grzania do znacznie niższej temperatury,
niż przy zastosowaniu sposobów zwykłych.
Z jednej strony daje to znaczną stałą o-
szczędność czasu, a z drugiej — wypala¬
nie ze stali mniejszej ilości węgla, niż przy
zwykle stosowanych wyższych temperatu¬
rach. Przy szybkiem nastalaniu (stal wol¬

framowa) unika się przez to niebezpieczeń¬
stwa zepsucia stali przez przekroczenie
dopuszczalnej względnie niezbędnej tem¬
peratury maksymalnej skutkiem nieuwagi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób hartowania stali, zapomocą
soku z cebuli, znamienny tem, że materjał
przeznaczony do hartowania osiąga, bez
znanego zapuszczania barwą i bez dalszych
zabiegów, ciągliwą twardość przeiz proste
zanurzenie w cieczy, składającej się z so¬
ku cebulowego, na który uprzednio działa
się kwasami i chloruje.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że na sok cebulowy działa się kwa¬
sem octowym i chlorkiem wapnia, przy-
czem 94% soku cebulowego miesza się z
4% kwasu octowego i 2% chlorku wapnia.
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